⁵⁷ J. Maritain, *Distinguere per unire. I gradi del sapere*, Morcelliana, Brescia 2013⁴, p. 267.

⁵⁸ *STh* II-II, q. 1, a. 6. Non si riesce a trovare dove Isidoro dica quanto Tommaso gli attribuisce.

proposizione della fede sono da rilevare due termini: *perceptio e tendens*. Il primo denota la consapevolezza che gli articoli di fede non dicono la verità di Dio, bensì la percezione che di essa si dà⁵⁹. Il secondo indica che l'articolo di fede apre all'incontro con Dio, ma non è l'oggetto della fede. A questo riguardo è noto che cosa Tommaso risponda a chi sostiene che l'oggetto della fede sono le cose contenute nel simbolo di fede:

«In symbolo tanguntur ea de quibus est fides in quantum ad ea terminatur actus credentis: ut ex ipso modo loquendi apparet. Actus autem credentis non terminatur ad enuntiabile, sed ad rem: non enim formamus enuntiabilia nisi ut per ea de rebus cognitionem habeamus, sicut in scientia, ita et in fide»⁶⁰.

Si evidenzia in questo passaggio una convinzione: gli enunciati ci servono per conoscere la realtà, ma non coincidono con la realtà. Ciò vale in particolare quando si tratta della realtà trascendente. D'altra parte, senza enunciati la realtà ci resterebbe estranea. Sicché è essa stessa nel suo apparire che provoca a dire qualcosa. Ma nel dire si dice la *perceptio* che si ha della realtà che si mostra. Per questo gli enunciati *tangunt* la realtà, ma non la delimitano. Si evidenzia in tal modo che la tensione permane anche quando si crede mediante gli enunciati contenuti nel simbolo: essi non sono falsi – lo sarebbero se pretendessero di rinchiudere la Verità in proposizioni – ma sono limitati e lasciano quindi intatto il «motus cogitationis in mente credentis»⁶¹.

Siamo lontani dalla critica rivolta spesso alla Scolastica di voler definire Dio. Siamo altresì lontani dal ritenere che mediante la fede soltanto conosceremmo Dio *sicuti est*. Indiscutibile che la fede, corrispettivo imprescindibile della rivelazione/autocomunicazione di Dio, ci immette in una relazione eccedente con Dio, grazie al suo venire a noi. Ma è altrettanto indiscutibile che il suo venire non annulla la differenza; anzi, la rimarca ancora di più. A questo riguardo si potrebbe rileggere *Gv* 1,18 con 14,9 a partire dalle due conclusioni del *Vangelo di Giovanni*. Gesù è sicuramente l'esegeta del Padre e quindi avendo visto Lui si è visto il Padre; ma di lui non si è visto tutto; le due conclusioni del *Vangelo di Giovanni* sono sintomatiche: nella prima (20,30-31) si scrive che quanto attestato basta per arrivare a credere per avere la vita; nella seconda (21,25) con un'espressione iperbolica si dice che il mondo (*kósmos*) non basterebbe a contenere i libri necessari per raccontare tutte le opere compiute da Gesù.